ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия: Проведение проверки эффективности использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение и отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Городские бани» за 2017 год
Основание для проведения контрольного мероприятия: Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», положение «О Контрольно-счетной комиссии Западнодвинского района Тверской области», утвержденное решением Собрания депутатов Западнодвинского района Тверской области от 14.09.2011г. №37 (в редакции от 18.07.2017 года), план работы Контрольно-счетной комиссии  Западнодвинского района Тверской области на 2018 год.

Объект контроля: Муниципальное унитарное предприятие «Городские бани» за 2017 год.
Цели контрольного мероприятия: 

Цель 1 Анализ и оценка бухгалтерской отчетности за 2017 год, анализ и оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия за 2017 год, наличие и надлежащее оформление нормативных правовых актов, соблюдение норм федерального законодательства о закупках в муниципальных унитарных предприятиях:

Вопросы:

- Проверка на соответствие действующему законодательству о бухгалтерском учете;

- Проверка первичной учетной документации;

- Проверка дебиторской и кредиторской задолженности за 2017 год;

- Проверка соблюдения норм о муниципальных закупках на предприятии;

Цель 2 Правомерность и целесообразность произведенных предприятием доходов и расходов за 2017 год:

Вопросы:

- Проведение сравнительного анализа произведенных расходов по сравнению с прошлым годом;

- осуществление расходов в соответствии с нормами трудового законодательства (трудовые договора, график рабочего времени и времени отдыха, аттестации работников, соблюдение гарантий и компенсаций, соблюдение трудового распорядка и дисциплины труда, охраны труда, разрешение споров, особенности регулирования труда отдельных категорий работников;

- Правомерное направление и использование субсидии, направленной в МУП «Городские бани» за 2017 год. 

Выводы по результатам проведенного контрольного мероприятия:
В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 года № 402-ФЗ
, пункта 4.1 Положения об учетной политике
 были нарушены требования, предъявляемые к регистрам бухгалтерского учета, а именно, данные бухгалтерские документы не были распечатаны из программы 1 С:8.3 и не были представлены на проверку вместе с первичными учетными документами. Проверка первичных учетных документов нарушений не установила. Кроме того, при проверке норм Федерального закона от 18.07.2011 года № 223-ФЗ
 и Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ
 о государственных и муниципальных закупках нарушений не установлено. В нарушение Федерального закона от 22.10.2004 № 125-ФЗ,
 Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов архивного фонда
 на предприятии не обеспечены условия упорядоченного состояния бухгалтерской документации на бумажных носителях. Вся бухгалтерская документация (выписки из банка, платежные поручения, счета, товарные накладные, регистры бухгалтерского учета, договора и муниципальные контракты)  с мая 2017 года по декабрь 2017 года не были подшиты ответственным работником  и не были распределены по отдельным делам (ежемесячно). Также, в результате этого отсутствуют и наименования сформированных бухгалтерских дел. Ответственному за эту деятельность работнику следует обратиться в архивный отдел администрации Западнодвинского района Тверской области и пройти соответствующее обучение по данному вопросу.

При анализе нормативных правовых актов предприятия было установлено расхождение по срокам выдачи заработной платы в Учетной политике предприятия (сроки 5 и 20 числа каждого месяца) и Коллективном договоре предприятия
 (сроки 28 и 15 числа месяца, следующего за расчетным). При утверждении на новый срок нового Коллективного договора предприятия в него следует внести соответствующие изменения.

При проверке правомерности начисления и выплаты заработной платы работников предприятия за 2017 год нарушений не установлено. 
Проверка правомерности исполнения норм трудового законодательства показала следующее. Согласно части первой статьи 123 Трудового кодекса Российской Федерации
 график отпусков утверждается не позднее чем за две недели до наступления календарного года. 

В нарушение вышеуказанной статьи, пункта 6.5 Коллективного договора предприятия график отпусков утвержден 03.01.2017 года
.  

Кроме того, применяемая на предприятии форма графика отпусков не соответствует требованиям трудового законодательства. Для приведения в соответствие данного документа следует применять унифицированную форму № Т-7.
 Проверка нормативных правовых актов предприятия показала, что на предприятии не определен порядок индексации заработной платы. В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации порядок индексации заработной платы на предприятии следует отразить в Коллективном договоре предприятия (актуален с 21.12.2015-21.12.2018 года),  затем в трудовых договорах работников
. 

В течении 2018 года директору предприятия после согласования соответствующих изменений с Учредителем предприятия следует подготовить и отразить в Коллективном договоре порядок индексации заработной платы работников. 

В результате проверки фактов нецелевого использования субсидии не установлено. Решениями Совета депутатов городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области с учетом всех изменений была утверждена субсидия по МУП «Городские бани», осуществляющим оказание банно-прачечных услуг в сумме 1074654,97 рублей. Администрация городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области заключила с предприятием договор на предоставление субсидии (дополнительные соглашения к договору) на сумму 1074654,97 рублей. В итоге, вышеуказанная сумма была перечислена на расчетный счет предприятия.  

В соответствии с пунктом 2.1 Постановления администрации городского поселения город Западная Двина
 «субсидии предоставляются юридическим лицам (кроме госу​дарственных учреждений) и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг как возмещение разницы между фактическими затра​тами предприятия и доходом, полученным предприятием от предоставления  банно-прачечных услуг городскими банями населению, и направляются:

 -   на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работникам,  за​нимающимся  содержанием и обслуживанием объекта, в соответствии с                                                                                                                                за​конодательством Российской Федерации;

 -    расходы по оплате услуг связи;

 -    расходы по оплате коммунальных услуг;

  -    расходы по содержанию и текущему ремонту помещений, оборудования,    инвентаря;

  - расходы по приобретению топлива, хозяйственного инвентаря и расходных   материалов;

  -    расходы на оплату налогов и сборов в бюджеты;

  -   общехозяйственные расходы;

 -сдача внаем собственного жилого недвижимого имущества».
В соответствии с частью 1 пункта 2.3 вышеуказанного Постановления администрации городского поселения город Западная Двина «условия предоставления субсидий:

- наличие письменного обращения организациями, осуществляющими    оказание  банно-прачечных услуг городскими банями населению, в администрацию городского поселения город Западная Двина с указанием  потребности в объемах    субсидии и конкретных целей, на которые планируется направить   выделяемые средства». В таблице 4 настоящего акта становится видно, что в результате допущенных арифметических ошибок бухгалтером предприятия в январе, и феврале 2017 года, а также, недостаточного контроля со стороны Учредителя предприятия были установлены нарушения  Порядка предоставления из бюджета города Западная Двина субсидий на возмещение затрат организациям, осуществляющим оказание банно-прачечных услуг городской бани населению в 2017 году. В январе 2017 года расхождение между фактической перечисленной на расчетный счет предприятия субсидией, документацией по фактическим расходам объекта контроля и полученными доходами, отчетом о целевом использовании субсидии составило 0,8 тыс. рублей (данная сумма субсидии требуется к доплате предприятию). В феврале 2017 года расхождение между фактической перечисленной на расчетный счет предприятия субсидией, документацией по фактическим расходам объекта контроля и полученными доходами, отчетом о целевом использовании субсидии составило 0,025 тыс. рублей (выплачено больше, чем осуществлены фактические расходы предприятия). Таким образом, задолженность администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области по перечислению субсидии перед МУП "Городские бани" за 2017 год составила 0,7 тыс. рублей. 

В соответствии с пунктом 2.4 Постановления администрации городского поселения город Западная Двина
 «для получения субсидии Исполнитель представляет Главному распорядителю в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о целевом использовании субсидии по состоянию на 1 число месяца, следующего за отчетным (приложение 1), отчет о затратах в связи с оказанием населению услуг бань и душевых, подлежащих возмещению за счет субсидии (приложение 2), а также ходатайство на получение субсидии за отчетный месяц с указанием необходимой суммы субсидии». В соответствии с пунктом 2.6 вышеуказанного Постановления администрации городского поселения город Западная Двина «главный распорядитель осуществляет перечисление субсидии на расчетный счет Исполнителя, указанный в договоре о предоставлении субсидии, заключаемом между получателем субсидии и главным распорядителем средств бюджета Поселения в соответствии с типовой формой, утверждаемой приказом Финансового отдела администрации Западнодвинского района Тверской области,  в течение 5 календарных дней с даты их  предоставления». В нарушение Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием населению услуг бань и душевых субсидии за август, сентябрь, октябрь 2017 года на общую сумму 126,5 тыс. рублей были перечислены на расчетный счет предприятия  только в декабре 2017 года. Для соблюдения своевременного поступления на проверку к Учредителю предприятия документов от МУП «Городские бани» и перечисления субсидии следует проводить регистрацию поступающих документов и отражать, в какие сроки была совершена их проверка со стороны Учредителя предприятия. 
Предложения по результатам проведенного контрольного мероприятия:  

- осуществить с 2018 года полный переход на ведение бухгалтерского учета, посредством компьютерного сопровождения;

- осуществить распечатку регистров бухгалтерского учета, подшивку бухгалтерской и иной документации в соответствии с требованиями действующего законодательства (ответственному работнику пройти обучение  архивному делу);

- осуществлять утверждение графика отпусков в соответствии с трудовым законодательством, применять в работе унифицированную форму графика отпусков № Т-7;

- при утверждении на новый срок Коллективного договора предприятия в 2018 году внести изменения в сроки выдачи заработной платы работников, а также, после согласования с Учредителем предприятия отразить в нем порядок индексации заработной платы;

- принять меры по повышению доходов предприятия за оказываемые населению дополнительные услуги;

- осуществлять своевременное предоставление требуемой отчетности и своевременное перечисление субсидии (регистрация приема отчета и дата проверки отчета);

- осуществлять надлежащий контроль за отчетностью на получение и перечисление субсидии.
С актом проведенного контрольного мероприятия ответственные должностные лица администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области, Муниципального унитарного предприятия «Городские бани»  полностью согласны, разногласий не имеется.
По результатам контрольного мероприятия:
1) направлен отчет в Совет депутатов городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области для сведения, а также, принятия решений и мер по результатам проведенного контрольного мероприятия;

2) направлен отчет в администрацию Западнодвинского района Тверской области для сведения, а также, принятия решений и мер по результатам проведенного контрольного мероприятия;
3) направлен акт и внесено представление в Муниципальное унитарное предприятие «Городские бани» для рассмотрения и принятия исчерпывающих решений и мер по устранению выявленных контрольным мероприятием нарушений и замечаний.
О принятых и предполагаемых к принятию по результатам рассмотрения представления решениях и мерах Муниципальное унитарное предприятие «Городские бани», администрация городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области уведомили Контрольно-счетную комиссию Западнодвинского района Тверской области в установленный срок.

Председатель Контрольно-счетной комиссии
Западнодвинского района Тверской области                                                                     А.В. Иосифов
� Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О бухгалтерском учете"


� Положение об учетной политике для целей бухгалтерского и налогового учета на 2017 год, утвержденное приказом директора МУП «Городские бани» от 31.12.2016 года 


� Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" (с изм. и доп., вступ. в силу с 09.01.2018)


� Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (с изм. и доп., вступ. в силу с 11.01.2018)


� Федеральный закон от 22.10.2004 N 125-ФЗ (ред. от 18.06.2017) "Об архивном деле в Российской Федерации"


� Приказ Минкультуры России от 31.03.2015 N 526 "Об утверждении правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях" (Зарегистрировано в Минюсте России 07.09.2015 N 38830)


� Коллективный договор МУП «Городские бани» на 21.12.2015-21.12.2018 


� "Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ (ред. от 31.12.2017)


� Для справки:


В соответствии с частью 1 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, если иное не предусмотрено частями 3, 4 и 6 настоящей статьи и статьей 5.27.1 ТК РФ, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.


� Унифицированная форма № Т-7, утвержденная Постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1


� Письмо Минтруда от 26.12.2017 № 14-3/В-1135


� Постановление администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области от 16.01.2017 года № 1-1 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города Западная Двина субсидий на возмещение затрат организациям, осуществляющим оказание банно-прачечных услуг городской бани населению в 2017 году» (в редакции от 04.04.2017 года № 32)


� Постановление администрации городского поселения город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области от 25.05.2017 года № 63-1 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городское поселение город Западная Двина Западнодвинского района Тверской области юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям в целях возмещения части затрат, связанных с оказанием населению услуг бань и душевых» 























